PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÂO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 163/2019 - GP.

Porto Ferreira, 11 de março de 2019.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COLUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 38/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, seguem anexas

informações da Sra. Vera Lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me

de estima e consideraçã .

pria para o momento, renovo protestos

Atenciosamente,

CNPJ:45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3589-5201/3589-5202/3589-5203
www.por.tçjer:r:ªira.âLg.Q.:{.Q[lgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Ofício SS nO.162/2019

Porto Ferreira, 6 de março de 2019.

Ref.: Requerimento n,? 38/2019- Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado
pelo Sr. Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando informações sobre cirurgia
catarata dizer, conforme segue:

1. Existe fila de espera e quantos pacientes aguardam cirurgia de catarata no
município?

Nesta data a Secretaria de Saúde possuí 14 pacientes aguardando
vagas para serem encaminhados para a realização de cirurgia de catarata.

Informamos que também existem 20 pacientes que já foram
encaminhados e estão aguardando a cirurgia na Santa Casa de São Carlos.

2. Onde estão sendo realizadas estas cirurgias?

As vagas para cirurgia de catarata são distribuídas pelo DRS III -
Araraquara por dois sistemas:

• CROSS - Central de Regulação e Oferta de Serviços/SP, de acordo com
pactuações prévias, tendo como nossas referencias AME Américo Brasiliense e
Santa Casa de São Carlos;

• Saúde Simples da Secretaria de Saúde de Araraquara, tendo como referencia o
CRESEP Hospital de Olhos

3. Quantas cirurgias foram realizadas pelo sistema SUS deste tipo nos
últimos 3 anos? Favor detalhar por ano, ou seja, 2016, 2017e 2018?

Prejudicado.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho, nO620 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude;g:portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
" -r

liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Explico: A partir do momento que o paciente é inserido em um dos
Sistemas de Regulação de Vagas, o mesmo passa a se relacionar diretamente com o
serviço ao qual foi encaminhado, não havendo acompanhamento por parte das
Secretarias de Saúde.

4. Seria possível a realização destas cirurgias de catarata em esquema de
mutirão? Se existe fila de espera, como a prefeitura pretende amenizar este
problema nos próximos meses?

Sim, se houver necessidade.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

c-~ .. \
-~~~-<.

Vera Lucia Visolli
Secretaria de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho, nO620 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaudeig;portoferreira.sp.gov.br